
PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 30/07/2020(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal

PREGÃO PRESENCIAL
 N.º 26/2020

ID: 2020.024E0700001.01.0029

O Município de Dores do Rio Preto - ES, através de seu Pregoeiro, torna público que realizará PREGÃO PRESENCIAL do 
tipo menor preço por lote, no dia 11/08/2020, às 09:00 horas. Objeto: Aquisição de 01 (Um) veículo tipo furgão 
para atendimento no transporte da alimentação escolar.
O Edital completo encontra-se disponível na CPL e no site: www.pmdrp.es.gov.br.
Informações: Helder ou João Otávio. Tel. (28) 3559-1102, R.221 e 233.
Dores do Rio Preto, 29/07/2020.

João Otávio da Silva Malaquias
Pregoeiro

RESUMO DE CONTRATO
Nº 57/2020 - FMS

ID: 2020.024E0700001.01.0022
Contratante: Fundo Municipal de Saúde e Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Moreira e Ribeiro Supermercado LTDA-EPP.
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as demandas da administração pública e secretarias 
vinculadas.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 24/2020.
Valor: R$ 6.011,90.
Vigência: 12 meses.
Dores do Rio Preto, 29/07/2020.

KÁTIA DAMICA SILVA ZINI
Secretária Municipal de Saúde

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

RESUMO DE CONTRATO
Nº 58/2020 - FMS

ID: 2020.024E0700001.01.0022
Contratante: Fundo Municipal de Saúde e Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Melo Distribuidora de Materiais EIRELI.
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as demandas da administração pública e secretarias 
vinculadas.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 24/2020.
Valor: R$ 17.095,50.
Vigência: 12 meses.
Dores do Rio Preto, 29/07/2020.

KÁTIA DAMICA SILVA ZINI
Secretária Municipal de Saúde

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

RESUMO DE CONTRATO
Nº 114/2020

ID: 2020.024E0700001.01.0022
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Agnes Comercial LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as demandas da administração pública e secretarias 
vinculadas.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 24/2020.
Valor: R$ 19.557,46.
Vigência: 12 (doze) meses.
Dores do Rio Preto, 29/07/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

RESUMO DE CONTRATO
Nº 115/2020

ID: 2020.024E0700001.01.0022
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Multinfo Informatica e Tecnologia LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as demandas da administração pública e secretarias 
vinculadas.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 24/2020.
Valor: R$ 14.690,01.
Vigência: 12 (doze) meses.
Dores do Rio Preto, 29/07/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

RESUMO DE CONTRATO
Nº 117/2020

ID: 2020.024E0700001.01.0022
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Moreira e Ribeiro Supermercado LTDA-EPP.
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as demandas da administração pública e secretarias 
vinculadas.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 24/2020.
Valor: R$ 9.693,62.
Vigência: 12 (doze) meses.
Dores do Rio Preto, 29/07/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

RESUMO DE CONTRATO
Nº 118/2020

ID: 2020.024E0700001.01.0022
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Melo Distribuidora de Materiais EIRELI.
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as demandas da administração pública e secretarias 
vinculadas.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 24/2020.
Valor: R$ 29.915,30.
Vigência: 12 (doze) meses.
Dores do Rio Preto, 29/07/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

RESUMO DE CONTRATO
Nº 54/2020 - FMS

ID: 2020.024E0700001.01.0022
Contratante: Fundo Municipal de Saúde e Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Agnes Comercial LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as demandas da administração pública e secretarias 
vinculadas.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 24/2020.
Valor: R$ 11.525,60.
Vigência: 12 meses.
Dores do Rio Preto, 29/07/2020.

KÁTIA DAMICA SILVA ZINI
Secretária Municipal de Saúde

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

RESUMO DE CONTRATO
Nº 55/2020 - FMS

ID: 2020.024E0700001.01.0022
Contratante: Fundo Municipal de Saúde e Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Multinfo Informatica e Tecnologia LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as demandas da administração pública e secretarias 
vinculadas.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 24/2020.
Valor: R$ 5.083,20.
Vigência: 12 meses.
Dores do Rio Preto, 29/07/2020.

KÁTIA DAMICA SILVA ZINI
Secretária Municipal de Saúde

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 

015/2020
            
A Prefeitura Municipal de Ibiraçu, torna público que realizará às 08:30 horas do dia 
11/08/2020, Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico - Sistema Registro preços – 
Exclusivo ME e EPP. Objeto: Aquisição de Material Expediente (Caixa de Arquivo), a 
pedido da SEMARH. Proc. 2460/2020. Local de realização: www.bll.org.br. O edital deverá 
ser solicitado através do email licitacao@ibiracu.es.gov.br ou retirados através do site: 
www.ibiracu.es.gov.br. 
ID: 2020.030E0700001.02.0021

Luana Guasti
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 

016/2020
            
A Prefeitura Municipal de Ibiraçu, torna público que realizará às 10:30 horas do dia 
11/08/2020, Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico - Sistema Registro preços – 
Exclusivo ME e EPP. Objeto: Aquisição de Material Permanente (Prateleira/Estante), a 
pedido da SEMARH. Proc. 2092/2020. Local de realização: www.bll.org.br. O edital deverá 
ser solicitado através do email licitacao@ibiracu.es.gov.br ou retirados através do site: 
www.ibiracu.es.gov.br. 
ID: 2020.030E0700001.02.0022

Luana Guasti
Pregoeira

RESUMO DE CONTRATO
Nº 56/2020 - FMS

ID: 2020.024E0700001.01.0022
Contratante: Fundo Municipal de Saúde e Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Pierre Alexandre Torres da Silva EIRELI.
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as demandas da administração pública e secretarias 
vinculadas.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 24/2020.
Valor: R$ 3.135,00.
Vigência: 12 meses.
Dores do Rio Preto, 29/07/2020.

KÁTIA DAMICA SILVA ZINI
Secretária Municipal de Saúde

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

1



PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 30/07/2020(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal2

O Município de Marataízes - ES, torna público a Retificação da TOMADA DE PREÇOS Nº. 
000001/2020 - FMS, Processo Administrativo Nº. 002007/2020, objetivando 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE NA LOCALIDADE DO PONTAL, em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. Passando a abertura para às 09:30 horas do dia 17 de agosto de 2020. 
Edital Retificado pelo Link: https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao ou no 
Setor de Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova - Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 29 de julho de 2020.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

COVID-19
Sefaz: setor alimentício aumenta faturamento mesmo na pandemia

As empresas que compõem o setor alimentício no Espírito Santo aumentaram o 

faturamento, mesmo no período da pandemia do novo Coronavírus. É isso que aponta a 

5ª edição do Boletim da Receita Estadual – Impactos Econômicos da Covid-19, elaborada 

pela Secretaria da Fazenda (Sefaz).
No intervalo, o setor varejista hortifrutigranjeiro foi o que apresentou a maior alta de 

faturamento: 35%. Na sequência aparecem açougues e peixarias (17,3%), produtos 

alimentícios (13,3%) e supermercados (12%). Também tiveram crescimento no 

faturamento a venda de produtos farmacêuticos (11,6%), gás liquefeito (8,6%) e 

materiais de construção (8,2%).
O resultado positivo deste setor, no entanto, não foi suficiente para evitar a queda na 

arrecadação estadual do Imposto de Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS). Em 

todo o período analisado, foi registrada uma queda de 7,91% na arrecadação de ICMS, 

quando comparado com o exercício anterior, representando uma insuficiência de 

arrecadação de R$ 284 milhões.
Os segmentos que tiveram a maior queda no faturamento foram calçados (-56,7%), 

vestuário (-49,3%), bares e restaurantes (-45,7%), óticas (-41,8%), lojas de materiais 

esportivos (-34,7%), cosméticos (-30,5%), combustíveis (-29,6%), tecidos (-27%) e 

móveis (-19,4%). Apesar da queda de tantos segmentos, o estudo aponta que, em 

junho, já houve uma recuperação do setor varejista como um todo – tanto 

percentualmente quanto em absoluto. Em abril, o faturamento do varejo foi de R$ 2,47 

bilhões – uma queda de 17,6% na comparação com abril do ano passado. Já em maio, o 

faturamento subiu para R$ 2,85 bilhões e a queda na comparação com 2019 ficou em 

4,6%. Em junho, a arrecadação voltou a subir, chegando a R$ 2,88 bilhões e a queda na 

comparação com abril do ano passado ficou em 3,9%.

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (29-07-2020) - Disponível em 

www.jusbrasil.com.br/diarios

TOPO DO RANKING
Estado é nota 100 nos dois rankings de transparência da Covid-19

O Espírito Santo obteve nota máxima na segunda avaliação Covid-19 2.0, promovida pela 
Organização Não-Governamental Open Knowledge Brasil (OKBR) e divulgada na tarde da última 
sexta-feira (24). No primeiro ranking, divulgado no último dia 10, o Estado já havia ficado em 1º 
lugar em transparência nos dados da pandemia, com 97 pontos. Agora, chegou aos 100 pontos, 
passando a atender a todos os critérios de transparência estabelecidos pela ONG e se mantendo 
no topo do ranking.
Com esse resultado, o Estado é nota 100 nos dois rankings nacionais que medem a eficiência do 
poder público em fornecer informações atualizadas e confiáveis sobre a Covid-19. O Espírito 
Santo também obteve o máximo de pontos na avaliação da ONG Transparência Internacional 
número de casos e de mortes.
MELHORIAS
As constantes melhorias são fruto da parceria entre a Secretaria de Controle e Transparência 
(Secont), a Secretaria da Saúde (Sesa), a Superintendência Estadual de Comunicação Social 
(Secom), o Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Espírito Santo 
(Prodest) e os demais órgãos do Governo do Estado.

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (28-07-2020) - Disponível em 
www.jusbrasil.com.br/diarios

RESUMO DE CONTRATO
Nº 116/2020

ID: 2020.024E0700001.01.0022
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Pierre Alexandre Torres da Silva EIRELI.
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as demandas da administração pública e secretarias 
vinculadas.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 24/2020.
Valor: R$ 4.807,00.
Vigência: 12 (doze) meses.
Dores do Rio Preto, 29/07/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 

009/2020
Objeto: contratação de empresa 
especializada na execução de serviços de 
Engenharia, com fornecimento de mão de 
obra ,  mater ia i s  e  equ ipamentos 
necessários para as obras de execução 
dos muros de contenções em diversos 
locais do município de João Neiva/ES, de 
acordo com o processo administrativo nº 
2.190 de 25/06/2020.
Abertura do certame: às 08horas do dia 
17/08/2020.
O edital poderá ser obtido pelo email 
licitacao@joaoneiva.es.gov.br ou site da 
Prefeitura Municipal. Informações pelo tel. 
(27) 3258-4707.
João Neiva, 30/07/2020.
Neidemara de Araújo Imberti Carlos

Presidente da CPL

CAFEICULTURA
Inscrições abertas para a 2ª 

Mostra de Qualidade de Café de 

Alegre

Estão abertas as inscrições para a 2ª 

Mostra de Qualidade de Café de Alegre. 

O evento é promovido pelo Instituto 

Capixaba de Pesquisa, Assistência 

Técnica e Extensão Rural (Incaper), 

S e c r e t a r i a  E x e c u t i v a  d e 

Desenvolvimento Rural, da Prefeitura 

Municipal de Alegre e pela Empresa 

Junior de Cafeicultura do IFES, campus 

de Alegre (Caparaó Jr.).
O extensionista do Incaper, Ricardo 

Eugênio Pinheiro, ressaltou que a 

Mostra permite a conquista de novos 

mercados e sustentabilidade à cadeia 

produtiva. “Além disso é um incentivo à 

produção de qualidade que tem 

também o objetivo de agregar valor ao 

café produzido”, afirmou.
Neste ano, devido à pandemia do Novo 

Coronavírus (Covid-19), o evento será 

realizado de maneira virtual, no dia 02 

de outubro. A divulgação dos resultados 

será feita por meio de vídeos e 

publicações nos sites e redes sociais das 

entidades realizadoras. Os interessados 

em participar devem consultar o 

Re g u l a m e n t o  d a  M o s t r a  p a ra 

conhec imento dos deta lhes de 

inscrição.
Com todos os cuidados exigidos de 

prevenção ao novo Coronavírus (Covid-

19), as inscrições podem ser realizadas 

até 21 de agosto no Escritório Local do 

Incaper de Alegre ou na sede da 

S e c r e t a r i a  E x e c u t i v a  d e 

Desenvolvimento Rural da Prefeitura 

Municipal de Alegre. As inscrições são 

gratuitas e serão realizadas por meio de 

p reench imento  de  f o rmu lá r i o . 

Fortalecer e valorizar a cafeicultura de 

município são alguns dos intuitos da 

Mostra que busca identificar, conhecer e 

promover os agricultores que produzem 

café arábica e café coni lon de 

qualidade.
Para a coordenadora da Coordenação 

do Escritório Local de Desenvolvimento 

Rural (CELDR) do Incaper de Alegre, 

Aline Chaves, o evento é de suma 

importância para o município visto que 

a cafeicultura é um dos pilares da 

economia de Alegre. “Com a Mostra 

podemos potencializar essa atividade e 

dar visibilidade para a produção de café 

com qualidade no município. É uma 

grande oportunidade de destaque para 

nossos agricultores”, disse.

Fonte: Diário Oficial do estado do 

espírito Santo (29-07-2020) - 

Disponível em 

www.jusbrasil.com.br/diarios

AGRICULTURA FAMILIAR
Estado repassa quase R$12 

milhões para compra de gêneros 

alimentícios

O governador do Estado, Renato 

Casagrande, anunciou, ontem (28), o 

repasse de quase R$ 12 milhões para a 

aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para as escolas da 

Rede Pública Estadual. Os recursos são 

oriundos do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE) e vão 

benefic i a r  24  con t ra t o s  e  18 

cooperativas. A solenidade virtual teve 

a participação da vice-governadora 

Jaqueline Moraes, de secretários de 

E s t a d o ,  p a r l a m e n t a r e s , 

representantes de entidades do setor.
Serão adquiridos gêneros alimentícios 

hortifrutigranjeiros, peixe, polpa e 

produtos estocáveis, como feijão, leite 

em pós, farinha, dentre outros 

produtos, da agricultura familiar e de 

empreendedor familiar rural ou suas 

organizações, visando atender as 

necessidades da alimentação escolar 

dos alunos matriculados nas Escolas 

Estaduais de Ensino Fundamental e 

Médio. O contrato tem vigência de 12 

meses, podendo ser prorrogado. Os 

recursos serão destinados para a Rede 

Estadual, tendo como apoio 11 

municípios: Aracruz, Cachoeiro de 

Itapemirim, Cariacica, Colatina, 

Guarapari, Linhares, Santa Maria de 

Jetibá, São Mateus, Serra, Vila Velha e 

Vitória.

Fonte: Diário Oficial do estado do 

espírito Santo (29-07-2020) - 

Disponível em 

www.jusbrasil.com.br/diarios

AVISO DE ALTERAÇÃO DE HORÁRIO DE PROTOCOLO E ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2020

A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, torna público a alteração do horário limite de protocolo e abertura de licitação, da 
Tomada de preços em epígrafe, devido a alteração do horário de funcionamento da Prefeitura, conforme Decreto Municipal  nº 
6.366/2020. Fica alterado a hora limite de entrega de envelopes, disposto no subitem 1.1 do Edital, para às 08h45min do dia 24 de 
agosto de 2020 e o horário de abertura disposto no preâmbulo do Edital, para às 09h do dia 24 de agosto de 2020. Demais informações 
permanecem inalteradas.

Jerônimo Monteiro-ES, 29 de julho de 2020.
Liliane Bernardo Sezini

Presidente da CPL


